Администрация сельского поселения «Иля»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2018 г	                                        	           	                 № 4
с. Иля

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения «Иля»

В соответствии с Протестом Прокуратуры Дульдургинского района «на отдельные нормы Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации СП «Иля», утв. Постановлением от 07.07.2016 № 16» от 13.03.2018 № 22-114б-2018, Уставом сельского поселения «Иля» 27.11.2015 г., № 8

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. внести в порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в администрации сельского поселения «Иля», утверждённого постановлением администрации сельского поселения «Иля» от 07.07.2016 года № 16 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее порядок) следующие изменения;
а) п.1 Порядка изложить в следующей редакции:
«Коррупционными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:
а) широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределённость сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);
б) определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
[bookmark: _GoBack]в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);
г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества – наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции – нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий – установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
ж) отсутствие или неполнота административных процедур – отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определённых действий либо одного из элементов такого порядка;
з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага);
и) нормативные коллизии – противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.»

2. дополнить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённого постановлением администрации от 07.07.2016 г., № 16 пунктом № 16 и изложить его в следующей редакции
« 16. Органы, организации их должностные лица в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, обязаны информировать об этом органы прокуратуры:»

3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации сельского поселения «Иля» по адресу с. Иля ул. Новая дом № 24 Забайкальский край Дульдургинский район

4. Разместить настоящее постановление в сети «Интернет», на сайте администрацию сельского поселения «Иля»

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

        6. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его обнародования.

Глава сельского поселения  «Иля»                                         Б.А. Гомбоев